КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ПРОСЕКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОСЕКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 июля 2020 года № 31
с. Большое Просеково
Об утверждении муниципальной программы Просековского сельсовета «Развитие имущественных и земельных отношений в Просековском сельсовете»

В соответствии с Бюджетным кодексом, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Просековского  сельсовета Курганской области, постановлением Администрации Просековского  сельсовета от 7 октября  2013 года № 42 «О муниципальных программах Просековского  сельсовета», Администрация Просековского  сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Просековского сельсовета «Развитие имущественных и земельных отношений в Просековском сельсовете» согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Просековского сельсовета от 23 декабря 2016 года № 76 «Об утверждении муниципальной программы Просековского  сельсовета   «Развитие имущественных и земельных отношений в Просековском сельсовете».
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Просековского сельсовета.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Просековского  сельсовета                                                                                      И.В. Бородина
Приложение к постановлению Администрации Просековского сельсовета от 13 июля 2020 года № 31 «Об утверждении муниципальной программы Просековского сельсовета «Развитие имущественных и земельных отношений в Просековском сельсовете»

Муниципальная программа Просековского  сельсовета «Развитие имущественных и земельных отношений в Просековском  сельсовете»
ПАСПОРТ
муниципальной программы Просековского  сельсовета «Развитие имущественных и земельных отношений в Просековском  сельсовете»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Просековского  сельсовета «Развитие имущественных и земельных отношений в Просековском  сельсовете»  (далее - Программа)

	Цель муниципальной программы
	обеспечение достоверности информации о составе и характеристиках муниципального имущества и земельного участка Просековского  сельсовета и защита прав муниципальной собственности Просековского  сельсовета

	Задачи муниципальной программы
	· проведение мероприятий по оптимизации состава муниципального имущества Просековского сельсовета;

· приватизации муниципального имущества Просековского сельсовета;

· обеспечению сохранности и эффективного использования муниципального имущества Просековского сельсовета;

· создание и развитие земельных ресурсов Просековского сельсовета.

· повышение устойчивости бюджетной системы Просековского сельсовета.

	Заказчик
	Администрация Просековского  сельсовета

	Исполнитель-координатор
	Администрация Просековского  сельсовета

	Разработчик
	Администрация Просековского  сельсовета

	Исполнители
	Администрация Просековского  сельсовета

	Целевые индикаторы
	1) ежегодное   обновление  базы  данных  реестра объектов муниципальной собственности Просековского  сельсовета, процент;

	2) увеличение площадей земельных участков, являющихся объектами налогообложения и сдачи в аренду, процент;

	3) увеличение поступления денежных средств в бюджет Просековского  сельсовета от использования и продажи муниципального имущества и земельных участков Просековского  сельсовета.

	Сроки и этапы реализации
	2020 - 2022 годы.

Программа реализуется в один этап

	Финансовое обеспечение
	Без финансирования

	Ожидаемые конечные результаты
	ежегодное обновление базы данных реестра муниципального имущества Просековского  сельсовета;

	ежегодное увеличение площадей земельных участков, являющихся объектами налогообложения и сдачи в аренду на 1 процент;

	выполнение плана поступления денежных средств в бюджет Просековского сельсовета от использования и продажи муниципального имущества и земельных участков.

Раздел I.  Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Решение задач имущественных и земельных отношений необходимо проводить программно-целевым методом.
Программа разработана на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  конкретизирует целевые критерии развития имущественных и земельных отношений Просековского  сельсовета (далее - сельсовет) на 2017 – 2019 годы.
          Повышение уровня имущественных и земельных отношений стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии сельсовета.

Актуальными являются вопросы, связанные с повышением эффективности использования муниципального имущества Просековского  сельсовета, повышается значение эффективного управления  земельными ресурсами Просековского  сельсовета. Эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами Просековского  сельсовета позволит обеспечить получение максимально возможных доходов бюджета Просековского  сельсовета от их использования.

Раздел II.  Цель и задачи Программы
Цель Программы – обеспечение достоверности информации о составе и характеристиках муниципального имущества и земельных участков Просековского  сельсовета и защита прав муниципальной собственности Просековского  сельсовета.
Задачи Программы:

· проведение мероприятий по оптимизации состава муниципального имущества Просековского  сельсовета;

· приватизации муниципального имущества Просековского  сельсовета;

· обеспечению сохранности и эффективного использования муниципального имущества Просековского  сельсовета;

· создание и развитие земельных ресурсов Просековского  сельсовета;

· повышение устойчивости бюджетной системы Просековского  сельсовета.
Раздел III.   Сроки реализации Программы
Настоящая Программа и рассчитана на три года: с 2020 года по 2022 год включительно. Программа реализуется в один этап.
Условием изменения или досрочного прекращения реализации Программы являются:

1) досрочная реализация мероприятий Программы;

2) снижение эффективности реализации Программы.
Оценка эффективности реализации Программы определяется в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ Просековского сельсовета, утвержденным постановлением Администрации Просековского  сельсовета от 7 октября  2013 года № 42 «О муниципальных программах Просековского  сельсовета».

Раздел IV.   Технико-экономическое обоснование Программы

Источниками финансирования Программы являются бюджет Просековского  сельсовета. Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Просековского  сельсовета уточняется в соответствии с решением Просековской сельской  Думы о бюджете на соответствующий финансовый год.

Раздел V.   Сведения о распределении объемов  финансирования Программы
по источникам и годам

Без финансирования.
Раздел VI.    Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит увеличить:

- ежегодное обновление базы данных реестра муниципального имущества Просековского  сельсовета;

- ежегодное увеличение площадей земельных участков, являющихся объектами налогообложения и сдачи в аренду;
- выполнение плана поступления денежных средств в бюджет Просековского сельсовета от использования и продажи муниципального имущества и земельных участков.
Раздел VII.     Перечень мероприятий
В перечень мероприятий Программы включены комплексные меры, обеспечивающие достижение цели Программы. Перечень мероприятий Программы с указанием объемов финансирования по источникам и годам приведен в приложении к Программе.
Раздел VIII.    Система целевых индикаторов
Целевыми индикаторами Программы являются:
	Целевой индикатор
	Единица

измерения
	Годы реализации программы

	2020
	2021
	2022

	1) ежегодное   обновление  базы  данных  реестра объектов муниципальной собственности Просековского  сельсовета
	процент
	50
	70
	90

	2) увеличение площадей земельных участков, являющихся объектами налогообложения и сдачи в аренду
	процент
	1
	1
	1

	3) выполнение плана поступления денежных средств в бюджет Просековского сельсовета от использования и продажи муниципального имущества и земельных участков
	процент
	1
	1
	1

Раздел IX. Сведения о механизме контроля  за выполнением Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Просековского  сельсовета, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Просековского  сельсовета от  7 октября  2013 года № 42 «О муниципальных программах Просековского  сельсовета».

 Раздел X.  Сведения о наличии федеральных, областных, районных программ предназначенных для достижения задач, совпадающими с задачами Программы
Федеральные, областные и районные программы, предназначенные для достижения задач, совпадающих с задачами Программы, отсутствуют.
Приложение к муниципальной программе Просековского  сельсовета «Развитие имущественных и земельных отношений в Просековском  сельсовете»
Перечень мероприятий муниципальной программы Просековского  сельсовета

«Развитие имущественных и земельных отношений в  Просековском сельсовете»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения, годы
	Исполнители
	Объем финансирования, тысяч рублей
	Источники финансирования

	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Обеспечение достоверности информации о составе и характеристиках муниципального имущества Просековского сельсовета, в том числе земельных участков, и защита прав Просековского сельсовета как собственника недвижимого имущества

	1. Ведение учета муниципального имущества Просековского сельсовета, в том числе земельных участков

	1.1
	ведение  реестра муниципального имущества Просековского   сельсовета, в том числе земельных участков
	2020-2022
	Администрация Просековского   сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	2. Регистрация права собственности Просековского   сельсовета на объекты недвижимости и земельные участки

	2.1
	регистрация права собственности Просековского   сельсовета на земельные участки
	2020-2022
	Администрация Просековского   сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	2.2
	регистрация права собственности Просековского   сельсовета на объекты недвижимости, отнесенные к собственности Просековского   сельсовета
	2017-2019
	Без финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	Создание и развитие земельных ресурсов Просековского  сельсовета

	3. Вовлечение земельных участков в хозяйственный оборот в пределах установленных полномочий Администрации Просековского   сельсовета по распоряжению землями на территории Просековского   сельсовета

	3.1
	формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Просековского сельсовета
	2020-2022
	Администрация Просековского   сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	3.2
	Кадастровые работы по составлению технических планов в отношении объектов муниципальной собственности
	2020-2022
	Администрация Просековского   сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Бюджет Просековского   сельсовета

	3.3
	предоставление земельных   участков, находящихся в собственности сельсовета, для строительства, в том   числе    путем проведения аукционов
	2020-2022
	Администрация Просековского   сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	3.4
	опубликование извещений в средствах массовой информации о предстоящем предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Просековского сельсовета, из земель сельскохозяйственного назначения или о проведении торгов
	2020-2022
	Администрация Просековского   сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	4. Эффективное управление землями в пределах установленных полномочий  Администрации Просековского   сельсовета по распоряжению землями на территории Просековского   сельсовета

	4.1
	предоставление земельных участков в собственность физических и юридических  лиц на основании договоров купли-продажи
	2020-2022
	Администрация Просековского   сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	Повышение устойчивости бюджетной системы Просековского  сельсовета

	5.   Администрирование   доходов   от   использования   муниципального имущества и земельных ресурсов Просековского   сельсовета

	5.1
	списание безнадежной задолженности  по арендной   плате и пеням  за  земельные участки, находящиеся в    муниципальной собственности, а  также   от использования муниципального имущества Просековского сельсовета
	2020-2022
	Администрация Просековского   сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	5.2
	осуществление  контроля за поступлением арендной  платы   за земельные участки, находящиеся в собственности Просековского сельсовета
	2020-2022
	Администрация Просековского   сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	ИТОГО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

».